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Informatie Allergieén
Wolalcoholen

Definitie:

U bent overgevoelig bevonden voor de bovenvermelde stof. Ter bevordering van uw genezing en om te voorkomen
dat het eczeem weer optreedt, ontvangt u hierbij informatie over het gebruik en voorkomen van deze stof zodat u
verdachte voorwerpen kunt vermijden. Met nadruk moet worden gezegd dat deze lijst slecht dient als leidraad; het
is onmogelijk om alle mogelijkheden aan te geven temeer daar deze steeds kunnen wisselen.

Wat zijn wolalcoholen?

Wolalcoholen komen voor in wolvet, een wasachtige substantie die door de talgklieren van
schapen wordt uitgescheiden. Wolalcoholen staan ook bekend als lanoline of lanoline
alcohol en de stof waaruit ze worden gewonnen heet wolvet. Wolvet is ook bekend onder de
naam adeps lanae. Op verpakkingen van cosmetica staat, indien deze wolalcoholen bevatten,
bij de samenstelling meestal de Engelse term lanolin of lanolin alcohols.

In welke producten komt lanoline voor?

Wolvet of lanoline wordt verwerkt in vele cosmeticaproducten zoals cremes, rouge, lippenstift
en balsems, zeep, shampoo en doucheproducten.

Ook in geneesmiddelen zoals zalven, crémes, zetpillen en dergelijke kunnen wolvetten verwerkt
zijn. Verder komt wolvet nog voor in allerhande industriéle en huishoudelijke producten zoals
afwasmiddelen, boenwas, leerwas, autowas, schoensmeer en andere "wassen" die gebruikt
worden om iets vettig te houden. Zo kan het bijvoorbeeld ook gebruikt worden als coating of
beschermlaagje voor bedrading. Andere industriéle toepassingen zijn het gebruik in snij- en
boorvloeistof, sommige verven, en drukinkten.

Waar treft u wolvetalcoholen aan?

Op het werk:
e  (Auto)poetsmiddelen
e Schrijf- of drukinkt
. (Meubel)wassen
e Verzorgingsproducten
e  Snij- of boorvloeistoffen
e Dierverzorgingsproducten
e Smeermiddelen
e Corrosie beschermende middelen

e Cosmetica

o Impregneermiddelen bijv. voor leer
e Huidverzorgingsproducten

e  Carbonpapier

e  Shampoos

. Insectenwerelden sprays

e  Scheer(schuim)

e Condooms

e  Skiwas

e  Schoensmeer

e  Ontharingsproducten

e  Zetpillen

e  Poets- enwasmiddelen

e  Sommige door de arts voorgeschreven cremes en zalven

Hoe ziet allergisch contacteczeem ten gevolge van lanoline er uit?

Wanneer de huid van mensen met een allergie voor wolalcoholen in contact komt met deze
producten kan er een rode, schilferende en jeukende huidafwijking ontstaan. Soms komt er
zelfs wondvocht vrij. Dit ontstaat in principe bij elk volgend contact met het allergeen.

Hoe kunnen allergische reacties voorkomen worden?

Omdat lanoline in veel en uiteenlopende producten verwerkt wordt is het geen eenvoudige
opgave om dit allergeen geheel te vermijden. Controleer de verpakkingen van uw cosmetica:
deze mogen in de ingrediéntenlijst geen Lanoline of lanoline alcohol te vermelden. Licht ook de
apotheek in dat u allergisch bent voor wolalcoholen omdat veel door de arts voorgeschreven
zalven ook lanoline kunnen bevatten.
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Zijn er andere stoffen die u moet mijden?

Omdat wolvet, waar wolalcoholen de belangrijkste allergenen in zijn, ook nog andere alcoholen
bevat die een enkele keer contacteczeem veroorzaken, kan het zijn dat uit het onderzoek naar
voren is gekomen dat u ook deze stoffen moet mijden, bijvoorbeeld stearylalcohol, cetylalcohol

of oleylalcohol.

Hoe weet ik welke producten veilig zijn?

Controleer altijd de ingrediéntenlijst op de verpakking van cosmetica en toiletartikelen. Licht de

apotheek in over de allergie: deze kan er dan voor zorgen dat u alleen wolalcohol-vrije

producten afgeleverd krijgt.

Wolalcoholen

paraaf

Eigenaar: Derma Rijnmond Geldig per 01.01.2025

Versie 1.02

Autorisatie: mbvl

Vervalt per 31.12.2028

Pagina 2 van 2




